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Програма

ЛудВиг 
Ван БешоВен
(1770- 1827)

I.

* Соната за 
цигулка и пиано 
оп. 24, фа мажор, 
„Пролетна" 
|1800 - 1801)

- АНедго
-Ададю тоНо езргезто
- ЗсПегго. АНедго тоИо
- РопОо.

АНедго та поп (горро

Франц ШуБерт
(1797- 1828)

• Соната ла минор 
„Рег Агредд!опе" 
за Виола и пиано 
(1800 - 1801)

- АНедго торегаю
- АРад1о
- АЛедгеЧо

Йоханес Брамс
(1833 - 1897/

II.

• Соната 
оп. 120 №2 
за Виола и пиано 
(1894)

-АНедго атаЬНе
- АррахяопаСо, 

та поп (горро
- АпРапК соп ток>



Бетовен е автор на 10 сонати за 
цигулка и пиано, композирани В ранния 
и средния му творчески период. В голя
ма степен те показват еволюцията 
на камерно-инструменталния му 
стил - от сравнително скромните по 
мащаби сонатни цикли до психологи
чески задълбочените и сложни по фор
ма последни сонати. Опирайки се Вър
ху доброто познаване техническите 
възможности на инструментите (Бе
товен е не само Виртуозен пианист- 
импровизатор, а и много добър цигу
лар), той постига съвършено равнове
сие в съотношението между двете 
партии, натоварвайки ги с равно
правни функции в изграждането на 
формата и развитието на драматур
гичната концепция.

В написаната през 1800 - 1801 г. 
Соната №5 господстват светли, ли
рични, мечтателни настроения. Близ
ка до създадената по това време „Пас
торална" соната за пиано, тя сякаш 
пресъздава запечатани В съзнанието 
на твореца ярки, поетични природни 
картини и неслучайно носи името 
„Пролетна". Ясният и светъл колорит 
на Първата част е постигнат чрез съ
четаването на две необичайно плас
тични теми, а меките идилични то
нове Във Втората част - чрез свобод
но непринудено Вариране на изложена
та В началото нежно-поетична мело
дия. Излизайки от рамките на тричас- 
тния цикъл, Бетовен включва като 
Трета част Скерцо - пример за тънка 
и остроумна музикална шега. Характе
рът на финалното Копсю се определя 
от подвижния, танцувален, изменящ 
се при Всяко провеждане рефрен, чия- 
то близост с характера на първата 
част създава единство В цикъла.



Сонатата на ШуБерщ „рег 
Агреддюпе" е единственият достиг
нал до днес пример за тборба, написа
на от известен автор В оригинал за 
Вече забравения лъков инструмент ар- 
педжоне. Конструиран Във Виена от 
Щауфе през 1823 г. и наречен още „лю
бовна китара", той просъществува 
малко в музикалната практика и твор
бите, написани за него, претърпяват 
редакции най-често за виолончело. Та
къв е и случаят със Сонатата на Шу- 
берт, създадена през ноември 1824 г. 
и изпълнена почти веднага Във Виена 
от Винсент Шустер. Издадена е чак 
през 1871 г. във Вариант за виола и ви
олончело. По-късно е направена и 
транскрипция за флейта, като ориги
налната клавирна партитура се запаз
ва. Сонатата звучи леко и приятно, 
като пъстра въртележка от Вариации 
върху чести смени на разнообразни 
жанрови мотиви, песенност, танцу- 
Вални елементи и динамични контрас
ти.

Интерес към камерните жанрове, 
обусловен до голяма степен от харак
терната му склонност към тънка ху
дожествена и образна детайлизация, 
Брамс проявява през целия си твор
чески път. Характеристиката на от
делните му камерни опуси се обуславя 
от особеностите на стила В трите 
периода на творческия му път. Нещо 
повече - продуктивността на компо
зитора в камерната музика нараства 
осезаемо в преломни моменти, когато 
Брамс усеща необходимостта от по
нататъшно развитие и усъвършенст
ване на композиционните си принци
пи. В края на живота си той създаВа 
преди всичко камерни творби, В кои
то многообразието на образното съ
държание се съчетава със зрелостта 
на майсторството, а засилената 
епична линия съжителства с лично су
бективната.



Последните си три камерни опуса 
Брамс композира 6 периода 1891 - 
1895 2. В оригинал те са написани за 
кларинет - инструмент, който авто
рът за пръВ път използВа В камерните 
си съчинения. Вдъхновението идВа от 
Възхищението на Брамс към Великолеп
ното музициране на кларинетиста Ри
хард Мюлфелд, В чието изпълнение са 
и премиерите на тези три опуса. 
Брамс най-Вече се Впечатлява от тем
бъра на инструмента, от пълнозВуч- 
ната и задушевна интонация на „ме
ланхоличния певец на оркестъра, 
особено подходящ за сериозните 
настроения в творбите на един 
старец композитор" (Брамс). 
Неслучайно именно с контекста на 
темброВото звучене е свързано озна
чението за Възможната замяна на кла- 
ринета с Виола. Двете сонати оп. 120 
са последните камерни творби на 
Брамс. Написани през 1894 г„ те про
звучават за пръв път през януари 
1895 г. В Берлин. В тях Впечатляват 
поразителното умение за използване 
Всички Възможности на инструмента, 
строгостта на звученето, съвършенс
твото на формата и специфичният 
строеж на цикъла. Редът на частите 
ВъВ Втората соната е своеобразен. Тя 
започва с .ДИедго атаЬПе“, последвано 
от страстно развълнувана Втора 
част, напомняща скерцо, и завършва с 
„АпСапСе соп тоЮ" с Вариации, сред 
които само предпоследната е написа
на В обичайното за финал темпо. Така 
в тази преимуществено БаВна част 
Брамс „се прощава" с жанра на Вариа
циите, към който В течение на цяла
та си творческа дейност проявява 
особен пиетет.



Георги БадеВ е едно от най-ярки
те явления 8 българската цигулкоВа 
школа. НегоВите задълбочени интер
претации на тВорби В обширен диа
пазон - от Бах, ВиВалди, Моцарт, Бе
товен, до Барток, Берг, ПрокофиеВ, 
СтраВински, К. Илиев, ИВ. Спасов и 
др. - чертаят кулминации в музикал
ния ни летопис като еталон за зряло 
майсторство и интерпретаторска 
култура. Завършва ДМА - при 
проф. Вл. Аврамов, а после специализи
ра при Изак Щерн. Получава награди 
от международни конкурси в Брюксел 
[„Кралица Елизабет"), Москва, Монре
ал. Свързан е с творчески контакти с 
диригенти като Д. Стернефелд, 
Ф. Андре, К. Мазур, X. Чиж, О. Ленард, 
В. Гергиев, М. ОикаВа, К. Илиев, Д. Пет
ков и др. Бил е солист на оркестрите 
на Би Би Си - Манчестър, Московско
то радио, „Резиденти" - Холандия, 
ФОК - Прага, .Лайдн" - Италия, Нацио
нален оркестър - Париж, Белградска и 
Букурещка филхармонии, на множест
во наши симфонични и камерни съста
ви. Изпълнителското му изкуство е 
познато в САЩ, Англия, Швейцария, 
Австрия, Русия, Мексико, Канада, Куба, 
Румъния, Полша, Чехия, Гърция, Сирия, 
Германия, Финландия, Япония. Реализи
рал е множество записи за наши и чуж
ди компании. От две години е профе
сор в „Мусашино академия" - Токио, ко
ето съчетава с активна концертна 
дейност.



Наоаки фукуи е роден В Токио 
през 1970 г. ЗапочВа да учи пиано на 4- 
годишна Възраст.

През 1993 г. получаба ВакалаВърска 
степен по икономика В Университета 
Кейо, а през 1995 г. стаВа магистър по 
музика В Музикалната академия Муса- 
шино. От 1993 г. свири с Калман Бер- 
кеш (кларинет), с когото са изнесли по
вече от 30 концерта В Япония и Унга
рия. През 1995 г. спечелва наградата 
Леонид Кройцер. През 1996 г. е пока
нен за солист на Филхармонията В 
Дьор и камерния оркестър „Мендел- 
сон" В пролетния фестивал В Будапе
ща, като участва и В редица телеви
зионни и радиопрограми. През 1997 г. 
свири в Токио с оркестър „Унгарски 
Виртуози". Изнася концерти и със своя 
преподавател проф. Е. Туса (пиано), 
както и със 3. Тибай (контрабас) и 
М. Наги (Валдхорна). Започва да свири 
с проф. Георги Бадев от 1997 г. В 
момента е преподавател по пиано В 
Музикалната академия Мусашино.

Програмата подготви:
Мария ДУКАНОВА



Европейски съюз Еигореап Опюп

• фотоизложба 
„ПАНОРАМА НА ЕВРОПЕЙСКИЯ СЪЮЗ" 
17-31 март, зала .филхармония" [фоайе)

КакВо точно представлява Европей
ската общност или Европейският съюз, 
както днес я наричаме? Как Всъщност е 
създадена днешна Европа и как Влияе тя 
на нашето ежедневие?

С изложбата се опитВаме да отгово
рим на тези въпроси.

Изложбата представя европейските 
институции и основните им постиже
ния и се стреми да разкрие богатство
то и разнообразието на европейските 
традиции и култура. Изтъкват се иконо
мическите успехи и предимствата на 
единодействието в търговските отно
шения с партньорите извън Европа.

Тази изложба гостува 6 Русе ВъВ Връз
ка с проект „ДЕН НА ЕВРОПА", който 
се осьщестВяВа от Община - Русе и пар
тньори и се финансира от ПРОГРАМА 
„ФАР" - Проект ВС 9409 „Информа
ция за Европейското споразуме
ние".

Основна цел на проекта е да инфор
мира обществеността за Европейския 
съюз и пътищата за евроинтеграцията 
на България.

Пълна информация за проекта, както 
и разнообразни материали за ЕС, могат 
да бъдат намерени 6 ИНФОРМАЦИ
ОННИЯ ЦЕНТЪР на програма „Ден на 
Европа".

Община - Русе, 
отдел „Култура" ул. „Цариброд" 3 

(срещу Телевизионния център); 
тел. и факс: 22 57 51.
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